
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  83Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, a qual representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Integração Cultural, irá fiscalizar os proje-
tos: “Cidade Sonora”, “Som Musical” e “Sons Paraenses” de acordo com o 
nos processos: 2023/644195, 2023/644223, 2023/644166, no município 
de Ananindeua/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA 772941/ 4 PROFESSOR AD-4 26,27,28,29,30 e 31/07/2023 3

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 967057
PORTARIA Nº 1214 - CGP/ FCP DE 25 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 839044 – GAPRES/ DAF/ CGP/ FCP de 25/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, para participação de reunião/evento institucional – 
Festival das Tribos (Festribal) de Juruti-PA (A viagem possui deslocamento 
fluvial de Santarém para Juruti-PA), no município de Juruti/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MANUELA VIANA DE OLIVEIRA 57235010/ 4 GERENTE 26 a 30/07/2023 4 ½

THIAGO FARIAS MIRANDA 5969724/ 1 PRESIDENTE 26 a 29/07/2023 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 967052
 PORTARIA Nº 1215 - CGP/ FCP DE 25 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023 / 2178663 – DIC/ GAPRES / FCP de 25/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, para fiscalização do Projeto: “ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO DE ITUPIRANGA 75 ANOS”, que será realizado no município 
de ITUPIRANGA, conforme especificado no processo: 2023/766211.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DANIELE DA SILVA LOPES 57234109/ 1 ASSISTENTE CULTURAL 26 a 28/07/2023  2 ½JOAO LUIZ CORREA 57195493/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 967029
PORTARIA Nº 1213 - CGP/ FCP DE 25 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2178242 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 24/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, para fiscalização do Projeto: “Veraneio Pontão Rio Ara-
guaia 2023”, que será realizado no período de 27 a 29 Julho de 2023 
(segunda etapa), no município de Xinguara-PA, conforme especificado nos 
processos: 2023/751039 e 2023/775046.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JULIANA MONTEIRO COSTA NERY 5951341/ 2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 27 a 29/07/2023 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 967018
PORTARIA Nº 1212 - CGP/ FCP DE 25 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2174647 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 13/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, o qual representando a Fundação Cultural do Estado 

do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/Sistema Estadual 
de Bibliotecas Públicas, realizará no período de 6 a 12 de Agosto de 2023, 
reuniões com os gestores dos municípios de Nova Ipixuna e Tucuruí, vi-
sando á reabertura das Bibliotecas Públicas municipais. Visando otimizar 
custos realizaremos visitas técnicas aos espaços das Bibliotecas Públicas 
de: Breu Branco, Goianésia do Pará, Itupiranga e Jacundá. Na oportunida-
de realizaremos o acompanhamento das atividades do Projeto Arte com 
Poesia: Poesia Semanal desenvolvido no município de Marabá/PA. Essas 
atividades fazem parte da ação: Implementação de espaços.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/ 1 GERENTE 06 a 12/08/2023 6 ½JOAO LUIZ CORREA 57195493/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 967012

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCATÓRIA PARA ASSINATURA DO CONTRATO AOS PREMIA-
DOS NO EDITAL Nº 05/2023 - DART/FCP DE SELEÇÃO PÚBLICA 
PRÊMIO MERGULHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISUAL COM 
OCUPAÇÃO DA CASA DAS ARTES.
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, conforme o subitem 10.4 do 
referido edital, convoca os premiados para assinatura do termo do con-
trato. Os premiados receberão o contrato por e-mail e deverão assiná-lo 
e enviar uma cópia digitalizada para o e-mail premiomergulhofcp@gmail.
com, até as 23h59 do último dia do prazo estabelecido nesta convocatória.
O período de assinatura será de 27/07/2023 a 03/08/2023 não havendo 
prorrogação do mesmo.
ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO
Diretora de Artes da FCP

Protocolo: 967040

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

Portaria nº 522 de 19 de julho de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 
76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: 
Designar o servidor VALDEMIR CHAVES DE SOUSA, Matrícula funcional – 
7003447/1, ocupante do cargo de AUXILIAR TECNICO, a responder pela 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, SEM ONUS, durante o pe-
ríodo compreendido de 17/07/2023 a 31/07/2023, em decorrência das férias 
da titular VIVIANE FERREIRA DE SÁ NUNES, Matrícula funcional - 5946974/2. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 967078

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 200/2023, de 05 de Julho de 2023, 

que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE 

35.463 de 07 de Julho de 2023:

INCLUIR:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO AGOSTO/2023

VALMIR RODRIGUES COSTA 5947335/1 18/1/2019 18/01/22 a 17/01/23 01/08/23 a 30/08/23

Protocolo: 967037


